Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 62/2023

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 31 de outubro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus 2022/2023 -

Ações Contínuas e Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 Tupi na UESB.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG

 Segundo Seminário Nacional do Grupo de estudos Do Capital.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 Primeira Semana de Direito Constitucional em memória de Ruy Barbosa.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 XIII Semana de Computação – SeComp.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 XI Semana De Filosofia - Filosofia e Diversidade: Conhecimento e perspectivas

na Filosofia e na Educação;

 VI Seminário Internacional Desfazendo Gênero.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

 III Inter Atlética;

 4º Encontro de Microbiologia, Imunologia e Biotecnologia.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

 IV Ciclo de Seminários em Química dos Diversos Saberes.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

 Abraço UESB: importância do poder metabólico da oxitocina.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

DCHEL

 Difusão do Conhecimento Gerado na UESB.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT

 VI Semana de Farmácia- Os avanços da profissão farmacêutica: um paralelo

com os 15 anos do curso de Farmácia da UESB.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

 Curso Livre de Capoeira: Explorando História, Cultura e Prática.

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO – PPG

 Workshop: Currículo Lattes, “não é um BICHO DE SETE CABEÇAS!”

Art. 2º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos

seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

 Proc. 072.4262.2023.0003535-63. “As mulheres na sociedade de classes:

gênero, raça, desigualdade e violência” – Edital 23/2021.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL

 Proc. 072.4273.2023.0030134-57. Língua Inglesa: Leitura e Interpretação de

Texto - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Proc. 072.9190.2023.0027336-91. Núcleo de Defesa da Criança e do

Adolescente – Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

DCHEL

 072.4372.2023.0017235-79. Leitura Virtual com Crianças do Primeiro e

Segundo Anos do Ensino Fundamental: Uesb/Itapetinga – Edital 018/2022;

 Proc. 072.4372.2022.0003606-17. Programa Formação de Educadores do

Campo – Formacampo – Edital 011/2020.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 Proc. 072.4298.2023.0006834-42. Curso de Formação Política para mulheres

Edital 148/2022;

 Proc. 072.4298.2023.0025287-11. Carolina vai ás escolas- Edital 018/2022;

 Proc. 072.4298.2022.0004856-23. II Seminário Arte e Filosofia – Edital

16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT

 Proc. 072.4319.2023.0012562-05. Seguimento Farmacoterapêutico e

REconciliação Medicamentosa em pacientes internado no Hospital Geral Prado

Valadares (HGPV) - Edital 23/2021.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – DCS

 Proc. 072.6928.2023.0026855-18. I Simpósio Baiano sobre Cannabis Medicinal

– Edital 032/2023.

COLEGIADO DE PSICOLOGIA – CCPSI

 Proc. 072.4274.2020.0002509-08. Programa de Práticas Psicológicas –

PROPPSI – Edital 017/2019.

NÚCLEO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – NDCA

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Proc. 072.9190.2022.0004414-71. Núcleo de Defesa da Criança e Adolescente

Edital 017/2019.

LABORATÓRIO DE MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO – LMCS

 Proc. 072.4263.2020.0005947-94. Projeto Solos na Escola UESB - Edital

017/2019.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 01 de novembro de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADA NO

DOE

02 NOV 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br